## **BAPS-201**

### **Representative Political Thinker**

(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-79 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Evaluate Aristotle's criticism of Plato.
   अरस्तू द्वारा प्लेटो की आलोचना का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Write a short essay on the features of Ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन की विशेषताओं पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

3. Analyse Gandhi's ideas on social equality and democracy.

लोकतंत्र एवं सामाजिक समानता पर गांधी के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

4. Discuss Mao's ideas on the peasantry and revolutionary strategy.

कृषकों एवं क्रांति की रणनीति पर माओ के विचारों की विवेचना कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss Plato's theory of education.
   प्लेटों के शिक्षा संबंधी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 2. Examine the Kautilya's views on Punishment. दण्ड पर कौटिल्य के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 3. What is the theory of 'Two Swords' in Christian Thought? ईसाई चिंतन में 'दो तलवारों' का सिद्धान्त क्या है ?
- Present Machiavelli's classification of the forms of Government.
   मैकियावेली द्वारा किये गये सरकार के रूपों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
- Discuss Rousseau's General Will.
   रूसो की सामान्य इच्छा की विवेचना कीजिए।
- 6. Present Bodin's views on Revolution. बोदां के क्रांति संबंधी विचारों को प्रस्तुत कीजिए।
- Discuss Montesquieu's views on liberty.
   मॉण्टेस्क्यू के स्वतंत्रता संबंधी विचारों की विवेचना कीजिए।
- Discuss briefly Marx's Materialistic Interpretation of History.
   मार्क्स द्वारा इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

A-79 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Who has propounded the 'Radical Theory' of Justice? न्याय का 'उग्रवादी सिद्धान्त' किसने प्रतिपादित किया?
- 2. In Green thought the word 'Koinonia' stands for what?
  ग्रीक चिंतन में 'कॉयनोनिया' शब्द किसके लिए प्रयुक्त किया जाता है?
- 3. Who is regarded as the father of the 'Comparative method' in Greek thought?

  ग्रीक चिंतन में 'तुलनात्मक पद्धति' का पिता किसको माना जाता है?
- 4. Who is the author of the work 'Summa Theologica'? 'सुमा थियोलोजिका' नामक ग्रन्थ का लेखक कौन था?
- 5. Who is known as the father of Modern Political Thought? आधुनिक राजनीतिक चिंतन का पिता किसको माना जाता है।
- 6. Who is the author of 'The Spirit of Laws'? 'स्पिरिट ऑफ लॉज' का लेखक कौन था?

- 7. Who is considered as the 'First Utilitarian'? किसको 'प्रथम उपयोगितावादी' माना जाता है ?
- 8. Who has used the words 'Determinate Human Superior' in his thought?

  किसने अपने चिंतन में 'निश्चयात्मक मानव श्रेष्ठ' शब्दों का प्रयोग किया है ?
- 9. 'The State is the march of God upon the earth.' Is a statement of?
  - 'राज्य पृथ्वी पर ईश्वर की शोभायात्रा है।' किसका कथन है ?
- 10. 'The hundred flowers campaign' is attributed to?'सौ पुष्प अभियान' किसके लिए प्रयुक्त किया जाता है?

S-235 2,680